平顶山学院学工部（处）
平学院学〔2016〕9号

关于印发《平顶山学院2016年度辅导员

培训方案》的通知

各学院：

我校《2016年度平顶山学院辅导员培训方案》已经学校研究同意，现予以印发，请结合实际，认真贯彻执行。

 平顶山学院学工部（处）

                            2016年5月18日
2016年度平顶山学院辅导员培训方案

为加强我校辅导员队伍建设，不断提高辅导员育人能力和工作水平，根据教育部《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）、中共教育部党组《普通高等学校辅导员培训规划（2013-2017年）》的通知（教党[2013]9号）和中共平顶山委员会《关于进一步加大辅导员队伍建设实施意见》（平学院发〔2011〕6号号）等文件精神，结合学校实际，特制定我校2016年度辅导员培训方案：

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，以促进辅导员专业化、职业化和可持续发展为导向，以提高职业能力为重点，以转型发展为主线，以“确定专题、专家引领、研讨交流、注重成果”为培训工作思路，不断提升大学生思想政治教育科学化水平。

二、培训目标

以校内培训为主体，基本构建起内容完善、形式多样、科学合理、注重实效的培训体系，将岗位培训、专家讲座、学习考察、研讨交流和素质拓展等多种形式结合起来，使辅导员整体素质全面提升，理想信念更加坚定，育人能力显著提高，作风修养持续提升，共同职业目标和价值追求进一步深化，培养社会主义建设者和接班人的自觉性坚定性不断增强。

三、培训内容

综合素质、思想政治教育与时事政策、学生工作业务与管理方法、心理健康教育及指导、实践与考察等。

	培训时间
	培训内容

	3月
	参加省辅导员职业能力大赛和组织观摩

河南大学心理咨询师培训

	4月
	职业发展辅导与创业就业教育

	5月
	大学生心理健康教育专业化技能培训

高校辅导员职业化修炼和职业魅力提升专题培训班

	6月
	学生工作论坛、考察学习2015教育部辅导员工作精品项目

（河南师范大学大学生职业发展指导站）

	7月
	暑期辅导员培训班（含素质拓展）、“体验式教学”专题培训班

	8月
	河南省辅导员骨干培训（优秀辅导员）

	9月
	突发事件与危机应对

河南省高校就业指导师团体辅导专题培训

	10月
	辅导员网络文化建设能力提升、网络思想政治教育

	11月
	优秀传统文化的育人功能发挥、高校创业指导师专题培训

学生工作论坛

	12月
	第二届辅导员职业技能大赛

马克思主义基本理论和党的创新理论教育

	1月
	大学生心理健康教育的实践、辅导员科研能力提升

	2月
	寒假辅导员培训班

    四、培训要求与考核

1.各位辅导员在参加培训后，要结合工作实际，完成命题论文。

2.辅导员参加培训的情况将纳入学校对辅导员的考评体系。

3.辅导员要始终保持与时俱进、奋发有为的精神状态，牢固树立终身学习的观念，进一步增强学习的自觉性和主动性，积极参加培训。妥善处理学习与工作的关系，做到学习、工作两不误、两促进，不断提高自己的工作能力和领导水平。

	平顶山学院学工部（处）         2016年5月18日印发